
               Comune di Sogliano Cavour 
- Provincia di Lecce - 

Piazza Diaz – 73010 Sogliano Cavour (LE) 

Email: poliziamunicipale@comune.soglianocavour.le.it – Tel. 0836543803 

Pec: poliziamunicipale.comunesoglianoc@pec.rupar.puglia.it 
 

 

 

ORDINANZA 59 /2024 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) - IN 

OCCASIONE DELL’ALLERTA METEO DEL 03.10.2024 (PROT. N. 0480693/24).  

IL SINDACO 

Premesso  che la Regione Puglia con messaggio di allerta n. 2 del 03.10.2024 (prot. n. 0480693/24) 

ha inviato a tutti i Comuni una procedura di allertamento con validità dalle ore 00.00 del 04.10.2024 

e per le successive 14 ore – del tipo ARANCIONE – rischio idrogeologico per temporali; 

Ritenuto che per fronteggiare eventuali emergenze e situazioni di rischi, occorre attivare il Centro 

Operativo Comunale dalle ore 23.00 del 03 Ottobre e sino alle ore 23.59 del 04 Ottobre 2024, con la 

formazione minima prevista dalla Piano di Protezione Civile Comunale; 

Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Polizia Locale n. 162 del15.03.2024 con la 

quale è stata sottoscritta una convenzione tra il Comune di Sogliano Cavour e l’Associazione di 

Protezione Civile del Comune di Cutrofiano, a supporto delle attività svolte dalla Forze dell'Ordine 

e per tutte le atre funzioni tipiche della Protezione Civile, compreso il servizio antincendio; 

Tanto premesso, si ritiene necessario procedere: 

- all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 

- all’impiego del volontariato di protezione civile; 

Che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per finalità di 

protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 

267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione 

sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività 

dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio, a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari, dando 

attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentante le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi 

volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 

protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono 

date indicazioni alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione; 

Visto il D. Lgs. n. 1/2018; 

Visto l’art.50, comma 5 e l’art.54 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il piano di Protezione Civile Comunale; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/7b/Logo_Grec%C3%ACa_Salentina.JPG
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2018-01-02;1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


               Comune di Sogliano Cavour 
- Provincia di Lecce - 

Piazza Diaz – 73010 Sogliano Cavour (LE) 

Email: poliziamunicipale@comune.soglianocavour.le.it – Tel. 0836543803 

Pec: poliziamunicipale.comunesoglianoc@pec.rupar.puglia.it 
 

 

 

ORDINA 

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale  presso il Locale Comando di Polizia 

Locale con sede in Sogliano Cavour alla Piazza Diaz, al fine di coordinare tutte le attività, nel caso 

in cui si dovessero verificare situazioni di rischio e/o pericolo per la popolazione, dalle ore 23.00 

del 03 Ottobre e sino alle 23.59 del 04 Ottobre 2024, secondo le funzioni di seguito specificate: 

FUNZIONE 1: TECNICA DI PIANIFICAZIONE 

COMPITI: supporta il Sindaco e il Comando di Polizia Locale nella gestione delle situazioni per 

fronteggiare ogni possibile situazione di emergenza. 

RESPONSABILE: 

Settore Polizia Locale: Responsabile Com.te Dott.ssa Gabriella DE PASCALIS e personale in 

dotazione della Polizia Locale, con funzioni di coordinamento e monitoraggio. 

Settore Tecnico: Ing. Paola GEMMA con funzioni di analisi e coordinamento degli interventi 

operativi attuabili in situazioni di emergenza per la messa in sicurezza e salvaguardia della pubblica 

incolumità. 

FUNZIONE VOLONTARIATO - Protezione Civile 

COMPITI: assicura il coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnate 

nell'emergenza e collabora con i  Settori Polizia Locale e Tecnico, per l'attuazione degli interventi 

di emergenza, messa in sicurezza ed assistenza alla popolazione. 

RESPONSABILE: Presidente della Protezione Civile di Cutrofiano – Sig. POLIMENO 

Leonardo, a supporto volontari dell’Associazione. 

FUNZIONE: MATERIALI E MEZZI e STRUTTURE OPERATIVE 

COMPITI: individua i materiali ed i mezzi necessari per fronteggiare l’emergenza, formulando le 

conseguenti richieste all’Apparato burocratico dell’ente, mettendo a disposizione le attrezzature e i 

mezzi di proprietà comunale: RESPONSABILE: Ing. Paola GEMMA  

FUNZIONE: TELECOMUNICAZIONI 

COMPITI: coordina le attività di verifica dell'efficienza della rete di telecomunicazione e 

predispone una rete di telecomunicazione alternativa non vulnerabile al fine di garantire le 

comunicazioni con l'area interessata dall'evento. 

RESPONSABILE: Presidente dell’Associazione di Protezione Civile di Cutrofiano; 

FUNZIONE: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

COMPITI: se necessario offre informazioni per fronteggiare le esigenze di coloro che a seguito 

dell'evento dovessero risultare soggetti a difficoltà. 

RESPONSABILE: Dott. Giacomo CARDINALE 

FUNZIONE: AMMINISTRATIVA 

COMPITI: se necessario coordina le attività amministrative, contabili e finanziarie necessarie per la 

gestione dell'emergenza 

RESPONSABILI: Dott. Giacomo CARDINALE 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/7b/Logo_Grec%C3%ACa_Salentina.JPG


               Comune di Sogliano Cavour 
- Provincia di Lecce - 

Piazza Diaz – 73010 Sogliano Cavour (LE) 

Email: poliziamunicipale@comune.soglianocavour.le.it – Tel. 0836543803 

Pec: poliziamunicipale.comunesoglianoc@pec.rupar.puglia.it 
 

 

 

 

La struttura è operativa, con effetto immediato dalla data indicata, a supporto dell'Autorità 

Comunale di protezione civile, con indicazione del seguente numero di pronta reperibilità 

(3332775647) . 

COMUNICA 

Che il presente provvedimento vale anche come comunicazione ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90, 

avvertendo che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale 

Comandante della Polizia Locale del Comune di Sogliano Cavour Dott.ssa Gabriella De Pascalis 

cui i destinatari potranno rivolgersi nelle ore di apertura al pubblico per esercitare il diritto di 

accesso ed al quale potranno presentare memorie scritte e documenti entro il termine perentorio di 

10  giorni dalla notifica della presente ordinanza. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (L. 6 dicembre 1971 n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica (D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199). 

Ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia 

Locale – dott.ssa Gabriella De Pascalis.  

DISPONE 

La presente Ordinanza va notificata a: 

all’Associazione di Protezione civile di Cutrofiano – procivcutrofiano@pec.it; 

Ai referenti interni del Comune di Sogliano Cavour: Ufficio Tecnico e Ufficio del Personale. 

La presente Ordinanza va comunicata: 

Prefettura di Lecce – protocollo.prefle@pec.interno.it; 

Dipartimento della Regione Puglia: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it; 

Servizio 118:  protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it; 

Al Comando Stazione Carabinieri di  Cutrofiano:tle22326@pec.carabinieri.it  

 

Dalla Residenza Municipale, 03.10.2024 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Gabriella De Pascalis 

  

IL SINDACO 

Dott. Giovanni CASARANO  

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/7b/Logo_Grec%C3%ACa_Salentina.JPG
mailto:protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it

		2024-10-03T17:52:34+0000
	CASARANO GIOVANNI




